
Mitgliedsbeiträge
und Gebühren 

Stand 01.11.2025

Pos. Mitgliedsbeiträge und Versicherungen gültig ab Jan 2025

1 Ordentliche Mitglieder 10,00 €
2 Schüler (5-14 Jahre) 5,60 €
3 Jugendliche (15-18 Jahre) 6,50 €
4 Familienmitglieder 6,50 €
5 Kinder (0-4 Jahre) -
6 Einzelmitglieder (nur Fördermitglieder) separate Absprache

nachrichtlich:
7 Sportversicherung (LSVS)  -   Schüler                                   (Weiterbelastung  1:1) 1,78 €
8 Sportversicherung (LSVS)  -   Ordentliche Mitglieder             (Weiterbelastung  1:1) 2,96 €
9 Tretradversicherung - eigene Vertragsgestaltung zw. Verein + Versicherer

Gebühren
Pos. Lizenzen Straße / Bahn / BMX / MTB gültig ab Saison 2026

1 Schüler / Jugend 12,50 €
2 Junioren 12,50 €
3 U23 21,00 €
4 Elite 30,00 €
5 Masters 35,00 €
6 Kommissäre  (LV / BDR / UCI) 15,00 €
7 Funktionslizenzen 15,00 €

8 Verlängerung Trainerlizenz Bundeswehr / Kooperationspartner 45,00 €

Pos. Gebühr Vereinswechsel gültig ab Jan. 2025

1 Wechselgebühr  U15 und jünger frei
2 1. Wechsel im Jahr    > U16 - U19 30,00 €
3 2. Wechsel im Jahr    > U16 - U19 50,00 €
4 1. Wechsel im Jahr    Funktioner (z.B. Betreuer, Mechaniker, Sportl. Leiter) 50,00 €
5 2. Wechsel im Jahr    Funktioner (z.B. Betreuer, Mechaniker, Sportl. Leiter) 60,00 €
6 Zusatzgebühr bei Wechsel in anderen Landesverband 7,50 €

Pos. Radtourenfahren / Countrytourenfahren / Radwandern neu ab 01.01.2024

1 Lizenz  Breitensport   Schüler                                    frei
2 Lizenz  Breitensport   Junioren bis 18 Jahre  (Jahrgang)                frei
3 Lizenz  Breitensport   Erwachsene  (online via App) 15,90 €
4 Lizenz  Breitensport   Erwachsene  (online via App plus Scheckkarte) 21,00 €

5
die neuen Gebühren werden durch rad-net (BDR) an den SRB belastet und 1:1 
an die Vereine weiterberechnet

6 Radwanderpass / Fahrtenpass 3,00 €

Pos. sonstige Gebühren

1 Gebühr Terminnachmeldung Breitensport 25,00 €
2 Trikotwerbung    je Saison, separate Meldung 60,00 €
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Mitgliedsbeiträge
und Gebühren 

Stand 01.11.2025

Pos. Gebühren für den Einsatz der Kommissäre gültig ab 01.11.2025

3 Aufwandsentschädigung Vorsitzender Kommissärskollegium  (VKK)  je Renntag 60,00 €
4 Aufwandsentschädigung Kommissäre  (KK)   je Renntag 50,00 €
5 Fahrgelderstattung je Kilometer  0,30 €

Pos. Anti-Doping   für Rennveranstalter gültig ab Jan. 2019

1 Anti-Doping-€uro Lizenzfahrer > 18 Jahre je Teilnehmer 1,00 €
2 Anti-Doping-€uro Hobbyfahrer > 18 Jahre je Teilnehmer 1,00 €

Pos. Deutsches Radsportabzeichen gültig ab Jan. 2019

1 Verleihungsgebühr Erwachsene mit PIN 7,50 €
2 Verleihungsgebühr Erwachsene ohne PIN 5,00 €
3 Verleihungsgebühr Schüler/Jugendliche < 18 J -  mit PIN 5,00 €
4 Verleihungsgebühr Schüler/Jugendliche < 18 J -  ohne PIN 2,50 €
5 Verleihungsgebühr Nichtmitglieder mit PIN 12,50 €
6 Verleihungsgebühr Nichtmitglieder ohne PIN 11,00 €
7 Verleihungsgebühr Nichtmitglieder Schüler/Jugendliche < 18 J -  mit PIN 7,50 €
8 Verleihungsgebühr Nichtmitglieder Schüler/Jugendliche < 18 J -  ohne PIN 7,00 €
9 Zusätzliche PIN 5,00 €

10 T-Shirt Erwachsene 13,00 €
11 T-Shirt Schüler Jugendliche 12,00 €

Pos. Gebühren für Bearbeitung und Postversand gültig ab Jan. 2019

1 Versicherter Versand (Einschreiben) 5,00 €
2 Versicherter Versand (Paket) 10,00 €

3 Gebühr verspätete Abgabe der Meldung an LSVS 10,00 €
4 Gebühr verspätete Abgabe der Meldung an SRB 10,00 €

5 Bearbeitungsgebühr - allgemein 5,00 €
6 2.te  Bearbeitungsgebühr und jede weitere 2,00 €
7 Postversand Brief 1,60 €
9 Postversand Brief  Groß 2,70 €

Pos. Leihgebühren Radmaterial für SRB-Mitgliedsvereine (1-3 Tage) gültig ab Jan. 2019

1 Jugendrad  24" / MTB pro Rad           3,50 €
2 Jugendrad  26" / MTB pro Rad 4,00 €
3 Jugendrad  20" /  BMX 3,50 €
4 Übungsmaterial (Pylonen, Fahnen, Seile) 5,00 €
5 Kinderhelm + Hygienehaube pro Helm 2,50 €
6 Anlieferung/Abholung je nach tatsächlichem Aufwand 
7 Dachträger für Radmaterial  für 1 Wochenenende (Fr-Di) 25,00 €

Pos. Eigenanteil der Lehrgangsteilnehmer für SRB Lehrgänge gültig ab Jan. 2024

wird je Lehrgang durch den Ausrichter festgelegt; bitte Ausschreibung beachten
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